ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СЕЛЬЦО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

___________________________________________________

ПРИКАЗ

«19» сентября   2017г.                                                                       № 176

Об утверждении плана - графика подготовки

к проведению единого государственного экзамена

в городе Сельцо   в 2018 году
В целях обеспечения качественного проведения единого государственного экзамена в городе Сельцо в 2018 года, а также контроля за ходом организации и проведения ЕГЭ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график к проведению единого государственного экзамена  в городе Сельцо в 2018 году. (Приложение № 1)

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                   В.П.Соничева

 «Утверждаю»

                                                                                                                           Начальник отдела образовани                                                                                                                                    администрации г. Сельцо

                                                                                                                                                                                              ______________В.П. Соничева
План-график

подготовки к проведению

единого государственного экзамена в городе Сельцо в 2018 году

	№ п/п
	Направления деятельности
	Сроки
	Ответственные

лица

	I. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ЕГЭ

	1.
	Приведение муниципальной базы нормативно-правовых документов в соответствие с требованиями федеральных, региональных  документов. Разработка организационно-распорядительных документов (приказов, планов-графиков, схем), определяющих условия и порядок проведения ЕГЭ

	в течение 2-х недель после введения в действие федеральных, региональных  нормативных документов
	Начальник отдела образования, специалисты отдела образования, ответственные за проведение ЕГЭ

	2.
	Составление перечня нормативных документов по ЕГЭ и последующая передача в ОУ
	В течение года
	Специалисты отдела образования

	3.
	Подготовка методических материалов по подготовке и проведению информационно-разъяснительной работы с участниками ЕГЭ (листовки, буклеты)
	Октябрь 2017 –

март 201
	Специалисты отдела образования, руководители общеобразовательных учреждений

	4.
	Получение нормативных, инструктивных и методических  материалов из департамента образования и науки Брянской области
	В течение года
	Специалисты отдела образования

	II. Организационно-методическое  сопровождение ЕГЭ

	1.
	Подготовка распорядительных документов по подготовке и проведению ЕГЭ в 2017 году
	В течение года
	Начальник отдела образования, специалисты отдела образования

	2.
	Организация работы ГМО и проведение заседаний методических объединений учителей-предметников по вопросам ЕГЭ в 2018 году.
	октябрь, апрель 2017-2018
	Руководители ГМО

	3.
	Участие в региональных совещаниях по вопросам ЕГЭ
	В течение года
	Начальник отдела образования,

 специалист отдела образования

	4.
	Проведение совещаний по вопросам методического обеспечения ЕГЭ, итогового сочинения (изложения) в выпускных классах.
	Ноябрь 2017, февраль, апрель 2018
	Специалисты отдела образования

	5.
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в выпускных классах.
	Декабрь 2017, февраль, май 2018
	Специалисты отдела образования, руководители общеобразовательных учреждений

	6.
	Организация и проведение репетиционного ЕГЭ по основным предметам и предметам по выбору
	Март, апрель 2018
	Специалисты отдела образования, руководители общеобразовательных учреждений

	7.
	Организация информационно-разъяснительной работы с учителями, выпускниками и их родителями в ОУ города.
	Октябрь  2017 –

март 2018
	Руководители общеобразовательных учреждений

	8.
	Ознакомление выпускников с демоверсиями КИМов

	В течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	9.
	Создание и ведение муниципальной базы данных ЕГЭ:
- сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде;

- об участниках ЕГЭ по обязательным общеобразовательным предметам и предметам по выбору;
- об организаторах ЕГЭ в аудиториях ППЭ, ассистентах;

- об общественных наблюдателях.
	До 31.01.2018 года

До 01.03.2018 года

До 11.04.2018 года

2 недели до экзамена
	Специалисты отдела образования

	10.
	Организация обучения ответственных за проведение ЕГЭ по вопросам подготовки и проведения. Проведение инструктажа с организаторами в аудитории по работе с бланками документов по ЕГЭ.
	Апрель 2018
	Руководитель ППЭ

	11.
	Организация работы по созданию условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья
	Февраль – июль 2018
	Руководитель ППЭ

	12.
	Определение состава участников ЕГЭ в досрочный период
	Февраль 2018
	Специалисты отдела образования

	13.
	Написание выпускного сочинения в XI классе (повторно, по темам, рекомендованным Министерством образования и науки РФ).
	Февраль 2018
	Руководители ОУ

	14.
	Формирование списка кандидатов в члены предметных комиссий ГЭК
	ноябрь  2017
	Специалисты отдела образования

	15.
	Обеспечение взаимодействия с ОМВД по обеспечению общественного порядка и безопасности в период проведения ЕГЭ.
	Апрель – июль

2018года
	Начальник отдела образования, руководитель ППЭ

	16.
	Изучение технической оснащенности, создание пункта проведения экзаменов  (СОШ № 4)
	Ноябрь 2017, январь 2018
	Специалисты отдела образования

	17.
	Организация обеспечения ППЭ необходимым оборудованием. Установка видеонаблюдения в пункте проведения ЕГЭ в соответствии с указаниями Рособрнадзора.
	Январь-апрель

2018
	Отдел образования, руководитель ОУ, ОАО «Ростелеком»

	18.
	Обеспечение ППЭ металлоискателями.
	Май  2018
	УМВД по Брянской области

	19.
	Организация транспортного обслуживания при проведении ЕГЭ

	Апрель - июль 2018
	Начальник отдела образования

	20.
	Организация и проведение межведомственного координационного совещания со всеми службами, задействованными при проведении ЕГЭ (полиция – хранение экзаменационных материалов, охрана ППЭ; здравоохранение – медицинское обслуживание ППЭ в период проведения ЕГЭ и др.)
	Апрель

2018
	Начальник отдела образования,

руководитель ППЭ, специалисты отдела образования

	21.
	Отчет начальника отдела образования по подготовке к ЕГЭ.
	Февраль-май 2018
	Начальник отдела образования

	22.
	Организация проведения экзаменов в форме ЕГЭ в г. Сельцо в соответствии с расписанием,  утвержденным Министерством образования и науки РФ.
	Апрель - июнь 2018
	Начальник отдела образования

	23.
	Предоставление информации об участниках ЕГЭ, пропустивших или не сдавших экзамен по уважительной причине (болезнь или иные обстоятельства), для их допуска к экзамену в резервные дни или дополнительном этапе.
	За два дня до дня соответствующего экзамена
	Специалисты отдела образования

	24.
	Организация работы по тиражированию и выдаче уведомлений установленной формы участникам ЕГЭ.
	До 10 мая  2018года
	Специалисты отдела образования, руководители ОУ

	25.
	Подача апелляций по  результатам ЕГЭ.
	Июнь - июль 2018
	Руководители ОУ

	26.
	Получение протоколов результатов ГИА по предметам (в установленные сроки).
	Июнь 2018
	Специалисты отдела образования

	27.
	Формирование пакета документов обучающихся, имеющих право сдавать экзамены в дополнительный период ГИА (август-сентябрь 2018 года).
	Июнь 2018
	Специалисты отдела образования

	III. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ

	1.
	Проведение обучающих семинаров с зам.директоров по УВР ОУ
	         Ноябрь,
февраль,

май 2018
	Специалисты отдела образования

	2.
	Обучение организаторов ЕГЭ
	Апрель  2018
	Специалисты отдела образования

	IV. Контроль за работой ОУ по подготовке и проведению ЕГЭ

	1.
	Осуществление контроля за работой общеобразовательных учреждений по подготовке к проведению ЕГЭ
	Ноябрь 2017 –

май 2018
	Специалисты отдела образования

	2.
	Контроль наличия и функционирования в общеобразовательных учреждениях систем внутреннего мониторинга качества образования.
	Октябрь 2017,

январь,

апрель 2018
	Специалисты отдела образования

	3.
	Контроль проведения и посещения выпускниками уроков, дополнительных занятий, консультаций по обязательным  сдаваемым предметам и предметам, выбранным для сдачи в форме ЕГЭ
	Октябрь 2017,

январь,

 апрель 2018
	Руководители общеобразовательных учреждений

	4.
	Собеседования с руководителями образовательных учреждений по выполнению планов по организации работы со слабоуспевающими учащимися
	В течение года
	Специалисты отдела образования

	5.
	Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)
	Октябрь-декабрь 2017, февраль, май 2018
	Начальник отдела образования

	6.
	Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения экзаменов в форме ЕГЭ
	Апрель - июль 2018
	Начальник отдела образования

	V. Организация и проведение работы с участниками ЕГЭ

	1.
	Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА в 2018 году (выпускники текущего года и лица, не прошедшие ГИА в 2017 году).
	Сентябрь 2017
	Руководители общеобразовательных учреждений

	2.
	Разработка учителями-предметниками индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся, выбравших предмет для сдачи в форме ЕГЭ
	Октябрь 2017
	Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Мониторинг успеваемости выпускников образовательных учреждений  города.
	Ноябрь 2017 –

май 2017
	Руководители общеобразовательных учреждений,

специалисты отдела образования

	4.
	Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, в том числе численности лиц, нуждающихся в организации пункта на дому.
	Ноябрь 2017
	Руководители общеобразовательных учреждений

	5.
	Организация индивидуальной работы с обучающимися XI классов, имеющими риск быть не допущенными к прохождению ГИА.
	В течение года
	Руководители общеобразовательных учреждений

	6.
	Организация, проведение, анализ результатов тренировочного  экзамена в форме ЕГЭ
	Апрель 2018
	Общеобразовательные учреждения,

специалисты отдела образования

	7.
	Организация и проведение  родительских собраний по подготовке к ЕГЭ 2018 года
	Ноябрь 2017, январь –март 2018
	Руководители общеобразовательных учреждений

	8.
	Индивидуальная работа с родителями (законными представителями) обучающихся XI классов, имеющими риск быть не допущенными к прохождению ГИА.
	Март 2018
	Руководители общеобразовательных учреждений

	9.
	Организация информирования обучающихся о результатах ГИА, ознакомление с протоколами результатов ГИА по предметам.
	июнь 2018

	10.
	Прием апелляций о несогласии с выставленными баллами и доставка пакета документов в конфликтную комиссию БРЦОИ (в установленные сроки)
	июнь 2018
	Руководители общеобразовательных учреждений

	VI. Организация общественного наблюдения за проведением ЕГЭ

	1.
	Формирование списка лиц, желающих участвовать в ЕГЭ в качестве общественных наблюдателей
	Октябрь 2017 –

апрель 2018
	Специалисты отдела образования

	2.
	Проведение инструктивных совещаний общественных наблюдателей

	Май 2018
	Специалисты отдела образования

	3.
	Аккредитация общественных наблюдателей

	За две недели до даты проведения экзамена
	Специалисты отдела образования, БОЦОКО

	4.
	Распределение общественных наблюдателей по ППЭ

	5.
	Обработка сведений о выявленных общественными наблюдателями нарушений при проведении экзаменов
	июль 2018
	Специалисты отдела образования

	VII. Организация работы со СМИ

	1.
	Организация информирования участников ЕГЭ через СМИ и на web-сайте:

- о сроках подачи заявлений для участия в ЕГЭ;

- о сроках проведения ЕГЭ;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о результатах ЕГЭ и выдаче свидетельств установленного образца
	до 31 декабря 2017
до 1 апреля 2018
до 20 апреля 2018 не позднее чем за две недели до начала экзаменов
	Специалисты отдела образования

	VIII. Анализ работы по подготовке и проведению ЕГЭ

	1.
	Анализ планов ОУ по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников XI классов в 2017году
	Ноябрь 2017
	Специалисты отдела образования

	2.
	Анализ планов ОУ по организации работы со слабоуспевающими учащимися по математике и русскому языку XI классов 2016 - 2017 учебного года.
	Ноябрь 2017, февраль 2018
	Специалисты отдела образования

	3.
	Анализ результатов работы по подготовке и проведению ЕГЭ-2017
	Август  2018
	Специалисты отдела образования